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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil výkon rozhodnutí o péči o

nezletilé děti. Výkon rozhodnutí představuje vymožení povinnosti, která byla

uložena rozhodnutím osobě, která tuto povinnost dobrovolně neplní. Výkon

rozhodnutí ve věcech rodinněprávních pak nabírá jiný rozměr a svojí specifičností

se ze systému klasického pojetí výkonu rozhodnutí vyjímá svým způsobem.

Nezletilé děti v právním světě zaujímají zvláštní postavení. Svědčí o tom

roztříštěnost právní úpravy ochrany práv dětí v celém právním systému České

republiky. Průběh výkonu rozhodnutí, kterého jsou děti jakkoli zúčastněny je jejich

přítomností výrazně ovlivněn. Od roku 2013 rodinněprávní řízení zaujímají své

postavení ve zvláštní právní úpravě tedy v hlavě páté Zákona o zvláštních řízení

soudních. Vyčlenění těchto řízení přineslo specifičtější úpravu výkonu rozhodnutí,

jejíž obsah bude v této práci prezentován.

Vzhledem k tomu že předmětem výkonu rozhodnutí jsou samotné děti, bude

nutné se v této diplomové práci zaměřit na aspekty, které mohou výkon rozhodnutí

ovlivnit. Přiblížení těchto aspektů bude věnována pozornost již v prvních částech

práce v souvislosti s představením základních pojmů, které výkon rozhodnutí o péči

o nezletilé děti neodmyslitelně provází. Vzhledem k tomu o jak specifickou

problematiku se v rámci tématu výkonu rozhodnutí jedná, bude vedle základních

pojmů v této práci věnována pozornost zásadám provázejícím výkon rozhodnutí o

péči o nezletilé děti.

Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti může mít výrazný dopad na právo

rodiče stýkat se s dítětem jako ve výsledku na styk samotný. Proto bude další část

práce věnována styku rodiče s dítětem, který bude představen společně možnými

formami jeho realizace.

Hlavním těžištěm práce budou následující kapitoly, jejich předmětem bude

nejprve výkon rozhodnutí, který je nutné uvézt do kontextu vzhledem k jeho povaze

a účelu, který má splňovat. Dále budou představeny jednotlivé prostředky, které

právní úprava poskytuje pro to, aby mohl být výkon rozhodnutí o péči o nezletilé

děti realizován.

Cílem práce je poskytnutí podrobnějšího náhledu do problematiky výkonu

rozhodnutí o péči o nezletilé děti ze širšího pohledu v souvislosti s jejím
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specifickým charakterem v porovnání s obecnou úpravou výkonu rozhodnutí. To

znamená, za jakých okolností může k výkonu rozhodnutí dojít a především jakými

způsoby je možné výkon rozhodnutí provést. V závislosti na bližším přiblížení

problematiky bude představena rovněž judikatura v průběhu práce, která se na

vývoji interpretace tohoto tématu významně podílí.
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2 Představení základních pojmů

2.1 Rodič

V české právní úpravě se pojem rodiče vyskytuje v Listině základních práv

a svobod, v zákoně č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále jen občanský zákoník)

a dalších zákonných předpisech. Listina základních práv a svobod jakožto součást

ústavního pořádku České republiky vymezuje práva a povinnosti rodičů v obecné

rovině v čl. 38, kde je rovněž stanoveno, že podrobnosti stanoví zákon.

Co se týče konkrétních práv a povinností rodičů, tak ty jsou podrobněji

obsažené v občanském zákoníku. Rodičem dle tohoto zákone je matka a otec, kdy

matka je dle zákona definována jako žena, která dítě porodila. Otce naopak nelze

vždy jednoznačně určit. Občanský zákoník v případě nejasností, kdo skutečným

otcem dítěte je, stanovuje domněnky na základě, kterých je pak možné otce dítěte

určit. Vztah mezi rodičem a dítětem zahrnuje určitá práva a povinnosti jak rodičů,

tak i dítěte. Rodič nese v rámci rodičovství tzv. rodičovskou odpovědnost

(předešlou právní úpravou byla nazývána „rodičovskou zodpovědností“), jejíž

náplň je vylíčena v § 858 občanského zákoníku.

„Rodičovská odpovědnost zahrnuje povinnosti a práva rodičů, která

spočívají v péči o dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,

rozumový a mravní vývoj, v ochraně dítěte, v udržování osobního styku s dítětem, v

zajišťování jeho výchovy a vzdělání, v určení místa jeho bydliště, v jeho zastupování

a spravování jeho jmění; vzniká narozením dítěte a zaniká, jakmile dítě nabude plné

svéprávnosti. Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti může změnit jen soud.”1

Rodičovská odpovědnost vzniká narozením dítěte a končí ve chvíli, kdy dítě

dosáhne plné svéprávnosti. Oběma rodičům náleží rodičovská odpovědnost stejně.

Ačkoli dle § 855 odst. 1 se rodič práv a povinností v rodičovství nemůže vzdát,

neznamená to, že by jich nemohl být zbaven. Například v případě omezení

svéprávnosti rodiče musí soud rovněž rozhodnout zároveň o jeho rodičovské

odpovědnosti.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, § 858.
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Kdo všechno může být vlastně rodičem? Obecná představa je asi taková, že

rodič bude vždy osoba, která dosáhla určitého věku a je plně svéprávná. V praxi

může dojít k tomu, že rodičem se stane i osoba nezletilá a plně nesvéprávná.

Vzhledem k dosažení zletilosti tedy existují dva druhy nezletilých rodičů. Prvním

z nich je nezletilý svéprávný rodič a tím druhým naopak nezletilý nesvéprávný

rodič. K tomuto rozlišení dochází v souvislosti se skutečností, že fyzická osoba,

ačkoli nezletilá, může plné svéprávnosti dosáhnout před dosažením 18. roku života.

Například uzavřením sňatku či rozhodnutím soudu.

Vyvstává poté otázka, jak je to s rodičovskou odpovědností takových

rodičů. Podle § 868 odst. 1 občanského zákoníku, pokud se jedná o nezletilého

rodiče, který nenabyl plné svéprávnosti, tak je výkon rodičovské odpovědnosti dle

občanského zákoníku pozastaven.2 Na pozastavení se nevztahuje výkonu práva a

povinnosti péče o dítě a osobního styku s dítětem, vzhledem k tomu že lze vycházet

z předpokladu, když rodič může o dítě pečovat, pak s ním může vykonávat i osobní

styk3. Neznamená to tedy, že by tuto odpovědnost neměl. Výkonem rodičovské

odpovědnosti je v takovém případě pověřen poručník.

2.2 Dítě

U fyzických osob rozlišujeme dvě kritéria k určení jejich způsobilosti k

právním jednání. Jedná se o zletilost a svéprávnost. Plně svéprávnou se osoba stane

dosažením zletilosti, přičemž zletilost se nabývá po dosažení osmnáctého roku

života. V období od patnáctého do osmnáctého roku života lze dítě označovat jako

mladistvého. Toto označení se používá zejména v odvětví trestního práva, kde se

s osobou nezletilou zachází podstatně jiným způsobem než s plně svéprávnou

osobou.

Když zákonodárce používá pojem dítěte napříč českým právním řádem, má

tím zpravidla na mysli osobu, která nedosáhla osmnáctého roku života. V

souvislosti s fyzickou a rozumovou nezralostí nezletilých lze zpozorovat zvýšenou

2 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, § 869.
3 HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. Rodinné právo. 2.

vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 9788074006449. str. 213.
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ochranu jejich práv. Například již Listina základních práv a svobod stanovuje, že

zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena4.

Právní ochrana dětí je rovněž předmětem mezinárodní právní úpravy. Na

mezinárodní úrovni byla 20. listopadu 1989 přijata na valném shromáždění OSN

Úmluva o právech dítěte. Tato úmluva pak v České republice nabyla účinnosti 6.

února 1991 formou sdělení č. 104/1991 Sb. Sdělení federálního ministerstva

zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte. Přijetí této úmluvy poté dalo

impuls k vytvoření dalších zákonných předpisů k ochraně práv dětí.

Článek 1


[…]


vyžaduje velmi obezřetný postup soudů, které výkon rozhodnutí o péči o nezletilé

děti provádějí v praxi.

Velmi podstatná je existence pojmu zájem dítěte a ochrana nejlepšího zájmu

dítěte. Dá se říci, že toto je základ výkonu rozhodnutí o péči o nezletilé děti, jelikož

výkon rozhodnutí, jak je zpozorovatelné z praxe není možné provést v případě, že

by výkon rozhodnutí zájmu dítěte odporoval. Mimo jiné hodnotím kladně

participaci České republiky na mezinárodní úrovni spočívající ve spoluúčasti na

Úmluvě o právech dítěte a Úmluvě o styku s dětmi.

Z nynější právní úpravy styku rodiče s dítětem vyplývá, že právo na osobní

styk náleží na jedné straně rodiči, ale i dítěti. Otázka, kterou bude velmi podstatné

vyjasnit do budoucna ve světle nového zakotvení práv a povinností vyplývajících

z rodičovské odpovědnosti, je otázka práva dítěte na osobní styk s rodičem. Názory

odborníků jsou v této problematice různorodé. Ačkoli dítěti toto právo náleží, praxe

ho žádným způsobem není schopná vynutit v případě, že tuto povinnost rodič

neplní. Tuto skutečnost považuji jako nedostatek právní úpravy, jelikož se pak

zakotvení práva dítěte na styk s rodičem jeví ve výsledku jako zbytečné v případě,

že povinnost z toho vyplývající není možné žádným způsobem vynutit.

Na základě informací uvedených v práci je možné zpozorovat důležitost

rychlosti řízení, ve kterých se rozhoduje o otázkách týkajících se nezletilých dětí.

Ve vztahu k rychlosti řízení nepovažuji za správné, aby právní úprava kladla na

výkon rozhodnutí podmínku toho, aby bylo před vydáním rozhodnutí nařízení

výkonu konáno jednání. Právní úprava v tomto směru z mého pohledu nereflektuje

požadavek rychlosti řízení.

Právní úprava výkonu rozhodnutí o péči o nezletilé děti rovněž v jistém

ohledu postrádá efektivnosti. Tím mám na mysli zejména skutečnost, že soud má

v rukou prostředek výkonu rozhodnutí na jedné straně uložení pokuty za nesplnění

povinnosti a poté už může přejít pouze k odnětí dítěte jako ke krajnímu prostředku

řešení výkonu rozhodnutí. To se může jevit problematické ve vztahu k rodičům,
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kteří mají dítě ve své vlastní péči a na základě exekučního titulu jsou povinni ho

předávat k výkonu práva na styk druhému rodiči. Jak totiž bylo výše uvedeno, tak

v případě, že jeden z rodičů má nárok na omezený styk s dítětem, tak výkon

takového rozhodnutí skrze odnětí dítěte se užije velmi výjimečně. Z toho vyplývá,

že soudy výkon rozhodnutí provedou obvykle maximálně uložením pokuty. Takto

nastavená právní úprava, ale může představovat nedostatek například pro případy,

kdy rodič bránící druhému rodiči ve styku, který má v péči dítě je dobře majetkově

zajištěn a styk dítěte s druhým rodičem neumožní například o Vánocích nebo jiných

důležitých dnech.

Jako řešení by se dalo předpokládat začlenění institutu nucených prací, který

je zakotven v Anglické právní úpravě. Rodič, by byl pak jistě motivován mnohem

efektivněji k plnění povinností vyplývajících z exekučního titulu. Rovněž by se tím

vyřešila otázka pokutování rodičů, kteří nejsou dostatečně majetkově zajištěni,

jelikož by výkon rozhodnutí takovým prostředkem nemusel žádným způsobem

zasáhnout do jejich majetkových poměrů.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti. Cílem

práce je se zaměřit na problematiku výkonu rozhodnutí a popsat možnosti jeho

provedení. Práce kvůli přehlednosti je členěna do 6 zásadních kapitol. První

kapitola představuje základní pojmy, které v rámci problematiky této práce

zaujímají významnou roli. Druhá kapitola je zacílena na zásady úzce související s

výkonem rozhodnutí o péči o nezletilé děti. Třetí kapitola pojednává o styku rodiče

s dítětem, vzhledem k tomu že styk rodiče a dítěte je v rámci výkonu rozhodnutí

výrazně ovlivněn. Předmětem čtvrté kapitoly je samotný výkon rozhodnutí a jeho

procesní aspekty. V páté kapitole je pozornost věnována samotným prostředkům,

kterými je možné výkon rozhodnutí realizovat. Na závěr v poslední kapitole je

specifičtěji přiblížen jeden z prostředků výkonu rozhodnutí, kterým je mediace.
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Resumé

This thesis deals with the issue of enforcement of custody decisions for

minors. Its purpose is to provide the reader with a more detailed insight into the

issue in a broader sense. Enforcement of a decision in practice is the enforcement

of an obligation imposed on a person on the basis of an enforcement order. The

enforcement of decisions on the care of minor children is, in its essence, an

exception to the general concept of enforcement. This is because the subject matter

of enforcement is minor children, for whom both international and national

legislation provides special legal treatment.

The first three chapters introduce the reader to the broader context of the

background that is necessary to understand the issue of enforcement of decisions

on the care of minor children. They include an introduction to basic concepts, basic

principles and an analysis of parent-child contact. In the context of parent-child

contact, attention is paid to a problematic aspect of the exercise of the child's right

to personal contact with the parent, the interpretation of which has not yet been

provided in terms of case law.

The following two chapters are the focus of the work, as they focus on the

enforcement of the decision itself and the means by which it can be carried

out.Within these chapters, the focus is on describing the process of enforcement and

the specific means by which the court can enforce the decision. The last chapter

then introduces mediation as an essential means of dealing with enforcement that

may not lead to enforcement.
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