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Jméno a příjmení autora diplomové práce: Daniel Hladílek
Název diplomové práce: Výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 5 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil zajímavé téma práce, bohužel vybrané téma práce nemá logickou ani
přehlednou strukturu, která by byla zcela v souladu se zadáním DP a jejím obsahem.
Samotná práce se člení na 8 kapitol včetně úvodu a závěru, které se člení dále na podkapitoly
a oddíly.
V úvodu popisuje autor obsah své práce, dopady tohoto výkonu rozhodnutí na práva rodičů
stýkat se s dětmi, hovoří o těžišti své práce, které spatřuje ve výkonu rozhodnutí, které musí
být uvedeno do kontextu k jeho povaze i účelu.
Strukturu této práce považuji za hraniční k doporučení k obhajobě. Autor se zbytečně
rozsáhle věnuje institutům hmotného práva na úkor samotného pojednání práce, kterým je
výkon rozhodnutí o péči o nezletilé děti. Vlastnímu tématu se věnuje až od kapitoly 5.
V předchozích kapitolách zcela zbytečně pojednává i o právní úpravě, která s vybraným
tématem práce nesouvisí jako např. zásady řízení, které se u výkonu rozhodnutí neaplikují
(koncentrace řízení). Odkazy na zahraniční úpravy či spíše zahraniční jednotlivé názory
(jako např. v 3.6) mohly být v práci určitou zajímavostí, ovšem v povrchním přístupu autora
k jejich studiu či spíše ne studiu, vyznívají negativně a nemají vždy zcela souvislost se
zvoleným tématem.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Při utřídění látky pracoval autor vesměs metodou analytickou, při výkladu pak převážně
metodou popisnou. Nalezneme zde i metodu komparativní.
Celkově konstatuji, že zvolené vědecké metody pro účely zpracování diplomové práce
považuji za dostatečné.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomant se orientuje v právní úpravě průměrně.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Konstatuji, že autor pracuje s průměrným množstvím právních pramenů, práce s judikaturou
mohla být důslednější, negativně vnímám práci se zahraničními zdroji jako např. str. 21,
týkající se německé praxe, kde absentují hlubší pojednání právní úpravy v Německu a je zde
jen přijat text jiné autorky, věnující se jedné kauze styku otce dítěte, kterou zřejmě řešil
německý soud (absentuje označení soudu i sp. zn.).

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomant v práci průměrně až podprůměrně s odbornou literaturou. Při zpracování tématu
je bohužel zcela patrno, že autor obsah své práce postavil zejména na odborných pracích či
článcích jiných autorů a sám se primárně nevěnoval studiu základních pramenů a z nich pak
plynoucích osobních úvah a závěrů autora.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury je na průměrné
úrovni a přesto konstatuji, že jsou splněné požadavky, které jsou na diplomovou práci
kladeny. Práce je psaná převážně čtivě, bez složitých a zbytečně dlouhých vět. Vytýkám
však spoustu gramatických chyb, které bylo možné důsledným závěrečným čtením opravit.
Jsou zde chyby v psaná velkých a malých písmen, nesprávná diakritika či gramatické chyby
ve shodě podnětu s přísudkem (jako např. str. 10, 9, 17, 21, 22,30, 34 atd.).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor si v úvodu práce vytkl za svůj cíl poskytnutí podrobnějšího náhledu do problematiky
výkonu rozhodnutí o péči o nezletilé děti. Což se mu s řadou výše uvedených výhrad
podařilo. Práce splňuje požadované parametry kladené na diplomovou práci opravdu
hraničně. Práce je postavena zejména na pracích a úvahách jiných autorů, působí velmi
popisným dojmem, jen ojediněle se vyskytují názory autora, které najdeme spíše až v závěru
práce. Autor si vybral aktuální téma, které rezonuje v odborné i laické veřejnosti zejména
proto, že se stále zvyšují počty rozvedených manželství s nezletilými dětmi. Očekávala jsem,
že se diplomant ve své práci odborně zamyslí, zda stávající právní úprava je dostatečná či
zda je třeba její změny. Nic takového nenastalo, práce nepřináší ničeho, čím by právní
prostředí obohatila.

8. Otázky položené k obhajobě:
Uvést úvahy de lege ferenda k samotnému řízení o péči o nezletilé děti a k prostředkům
tohoto výkonu rozhodnutí.
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: podle úrovně obhajoby

V Plzni, dne 29. 4. 2023 JUDr. Jitka Wolfová